
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
             

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.156                                                        del   22.04.2004 
 

O G G E T T O 
POR Puglia 2000-2006 – Mis. 5.2 3° “Piano di Miglioramento della sicurezza stradale 
urbana di Molfetta”. Approvazione della relazione tecnica e del disciplinare delle 
prestazioni. 
 
 
L’anno duemilaquattro, il giorno ventidue del mese di aprile nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Assente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

Sig.      SOLIMINI                 Maurizio                     - ASSESSORE           - Assente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      MANGIARANO        Francesco                  - ASSESSORE           - Assente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso - Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale  Dott.Carlo Lentini Graziano. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Pubblicata in data 27.04.2004 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
 
la materia delle sicurezza stradale è di notevole interesse ed attualità, considerato il notevole costo 
sociale ed economico degli incidenti stradali; 
 
che il Comune di Molfetta ha partecipato al bando POR 2002, misura 5.2, azione 3 a) relativa agli 
interventi di pianificazione  per il “ miglioramento della qualità dell’ambiente nelle aree urbane” 
con la proposta di redazione di un piano per il “Miglioramento della sicurezza stradale urbana del 
Comune di Molfetta” – Delibera di G.C. n.268 del 30/05/2002; 
 
che con l’atto n.1716 del 19/02/2004, notificato il 1° marzo 2004, il responsabile regionale della 
misura ha comunicato, ai sensi della L.R. 13/2000, l’ammissione definitiva a finanziamento della 
proposta di redazione di piano del Comune di Molfetta per €110.000,00; 
 
che ai sensi della Delibera di G.R. n.1698 dell’11/12/2002, di approvazione del cronoprogramma, il 
comune deve provvedere, entro sessanta giorni della predetta notifica, all’impegno della spesa 
relativa alla quota di compartecipazione finanziaria  all’intervento nonché agli atti relativi all’avvio 
delle procedure di affidamento delle attività e dei servizi; 
 
che unitamente alla predetta delibera di G.C. n. 268/2002 è stata approvata la “Scheda di fattibilità” 
degli interventi che s’intendono eseguire con il piano  di “Miglioramento della sicurezza stradale 
urbana nel Comune di Molfetta”  che riporta sommariamente gl’interventi, le attività, gli obbiettivi  
ed i costi del piano; 
 
Ritenuto necessario, dopo il finanziamento, dettagliare le attività individuando nel: 
 
• Rilievo, monitoraggio, ed analisi degli incidenti stradali 
• formazione dei tecnici comunali sulla sicurezza stradale 
• definizione delle misure e della lista degli interventi prioritari 
e diffusione dei dati sugli incidenti stradali mediante campagne di sensibilizzazione  
 
le scansioni necessarie  per realizzare il suddetto piano per il Miglioramento della sicurezza stradale 
urbana nel Comune di Molfetta. 
 
Considerato che  proprio per rendere possibile la realizzazione delle suddette attività, per le quali si 
richiederà una specifica e comprovata competenza tecnica, un know – how specialistico e 
multidisciplinare proprio del settore della sicurezza stradale, è ritenuto necessario redigere una 
Relazione Tecnica e un Disciplinare delle prestazione per l’affidamento dei servizi; 
 
Dato atto che i predetti atti sono stati predisposti congiuntamente dal Comando di Polizia Urbana, 
dall’Ufficio Tecnico comunale. 
 
Dato atto che le attività prevalenti sono quelle di rilievo, monitoraggio ed analisi degli incidenti 
stradali, oltre a quelle di formazione degli agenti di polizia  urbana e tecnici, per cui è opportuno 
affidare la responsabilità del Piano al responsabile del Comando di Polizia Urbana,  Tenente V. 
Zaza. 
 



Che per la buona riuscita del piano occorre individuare un gruppo di lavoro formato da tecnici e 
agenti di polizia urbana, che seguirà e farà da supporto alle attività specialistiche esterne a cui sarà 
affidata la realizzazione del Piano. 
 
 
Visto il D.l.vo 157/95 
Visto il D.L.vo 267/2000 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Comandante dei Vigili Urbani, dei capi settori LLPP. ed 
Economico Finanziario per quanto di rispettiva competenza ai sensi dell’art.49. 1° comma del 
TUEL approvato con D. L.vo n.267/2000; 
 
Ad unanimità di voti resi in forma palese; 
 
 
 
      DELIBERA 
 
 
Per tutte le ragioni esposte in narrativa, che qui s’intendono riportate ed approvate, di: 
 
1. Approvare gli elaborati  esecutivi redatti dal Comando di Polizia Urbana e Ufficio Tecnico 

comunale, consistenti nella:  
- Relazione tecnica 
- Disciplinare delle prestazioni. 
 
2. Dare atto che le attività prevalenti, per la realizzazione del suddetto piano di “Miglioramento 

della sicurezza stradale urbana del Comune di Molfetta,  sono quelli di: 
rilievo, monitoraggio, analisi degli incidenti stradali, formazione dei tecnici comunali sulla 
sicurezza stradale per cui si affida la responsabilità del procedimento di realizzazione del Piano  
al Comandante dei Vigili Urbani Zaza. 

 
3. Dare atto che sarà individuato dal Responsabile del Procedimento un gruppo di lavoro interno, 

formato da tecnici e agenti di polizia urbana, da affiancare ai tecnici esterni specialisti della 
Sicurezza Stradale nella elaborazione del Piano. 

 
4. Dare atto  che il Piano di Miglioramento della sicurezza stradale urbana nel Comune di 

Molfetta di € 110.000,00 è stato finanziato dal POR – Puglia 2003-2004 per € 103.200,00 e dal 
Comune  di Molfetta  per € 7.700,00. 
 

5   Che la spesa di co-finanziamento gravante sul Bilancio comunale risulta impegnata ai capitoli: 
 
- Cap. n.24901” reinvestimento al C.D.S. 10% per sicurezza stradale utenti deboli” RR.  PP. per 
    € 4.057,47  - Impegno n. 6611. 
 
- Cap. n.52758 “reinvestimenti proventi sanzioni ammnistrative al C.D.S 10% per sicurezza    
stradale utenti deboli” RR.PP.  per € 3.642,53  - Impegno n. 2425. 

 
6    Incaricare in qualità di responsabile del procedimento il Tenente della P.M. Vincenzo Zaza. 

 



7    Dichiarare il presente atto, con separata unanime votazione, immediatamente esecutivo, ai sensi 
dell’art.134, 4° comma del TUEL approvato con D. L.vo n.267/2000. 
 
 

 
 


